DOSSIER  
LA TABLE  
D'ÉMERAUDE

TABVLA SMARAGDINA HERMETIS TRISMEGISTI  
magistri *Ἡρακλῆος Πρωτοπλάτου*. Incerto interprete.

Erba Secretorū Hermetis, q̄ scripta erāt in tabula Smaragdi, inter manus eius inuenta, in obscuro antro, in q̄ humatum corpus eius repertū est. Verū sine mendacio, certū, & uerissimū. Quod est inferius, est sicut q̄d est superius. Et q̄d est superius, est sicut q̄d est inferius, ad p̄petrāda miracula rei unius. Et sicut oēs res fuerūt ab uno, meditatiōe unius. Sic oēs res natæ fuerūt ab hac una re, adaptatiōe. Pater eius est Sol, mater eius Luna. Portauit illud uentus in uētre suo. Nutrix eius terra est. Pater omnis telestini totius mūdi est hic. *V*is eius integra est, si uersa fuerit in terrā. Separabis terrā ab igne, subtile à spisso, suauit̄ cū magno ingenio. Ascendit à terra in cœlū, iterumq̄ descendit in terrā, & recipit uim superiorū & inferiorū. Sic habebis gloriā totius mundi. Ideo fugiet à te omnis obscuritas. Hic est totius fortitudinis fortitudo fortis, qua uincet omnem rem subtilem, omnemq̄ solidam penetrabit. Sic mundus creatus est. Hinc erunt adaptationes mirabiles, quarū modus hic est. Itaq̄ uocatus sum Hermes Trismegistus, habens tres partes philosophiæ totius mundi. Completū est, q̄d dixi de operatiōe Solis.

## **Table des matières**

INTRODUCTION.....	3
La Table d'Émeraude par J. Carteret.....	8
L'ÉQUILIBRE ET SON AGENT.....	13
LA TABLE D'EMERAUDE DE MÉRIAN.....	41
Version française anonyme versifiée.....	45
Version arabe extraite du SECRET DES SECRETS du Pseudo-Aristote.....	46
Version extraite des Symboles Secrets des Rosicruciens.....	47
La Table d'Émeraude d'Hortulain.....	49
BIBLIOGRAPHIE.....	56

## INTRODUCTION

Dans nos recherches sur la Table d'Émeraude, nous avons collecté de nombreuses informations que nous désirons à présent partager. Nous espérons que ce petit dossier sera utile aux chercheurs.

La Table d'Émeraude est un texte très court anciennement attribué à Hermès Trismégiste et exposant un condensé des opérations alchimiques du Grand Œuvre. On sait aujourd'hui que la « Tabula Smaragdina », fait partie d'un traité nommé « Le livre du secret de la création et technique de la Nature » (Balînus, Kitab Sirr al-Khaliqa wa San 'at al-Tabi'a), rédigé sous le règne du Khalife Ma'Mûn en 833.

*« Voici ce que le prêtre Sagijus de Naplouse a dicté concernant l'entrée de Balinus dans la chambre cachée »*

*« Après mon entrée dans la chambre, où le talisman reposait, je me dirigeai vers un vieil homme assis sur un trône d'or qui tenait une tablette d'émeraude dans une main. Et sur celle-ci était écrit – en syriaque, le langage primordial - :*